—  1  —

上 海 政 法 学 院 文 件

沪政院人 〔2017〕130 号

 关于印发《上海政法学院离退休教职工

福利费管理暂行办法》的通知

各二级学院、部、处、办：

为规范管理和合理使用离退休教职工福利费，提高福利

费的使用效能，做好离退休教职工福利工作，现将经 2017

年第 12 次校长办公会审议通过的上海政法学院离退休教职

工福利费管理暂行办法印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件:上海政法学院离退休教职工福利费管理暂行办法

                                  上海政法学院

2017 年 6 月 19 日

 —  2  —

附件 1

上海政法学院离退休教职工福利费管理暂行办法

为规范管理和合理使用离退休教职工福利费，提高福利

费的使用效能，做好离退休教职工福利工作，根据国家及上

海市有关文件规定，结合学校实际情况，特制订本管理办法。

第一条  福利费的提取和管理

一、根据国家和本市有关文件规定，提取年度福利费。

二、福利费专款专用，由人事处负责使用管理，计财处

负责经费管理。

三、福利费的管理和使用接受学校审计部门的监督。

第二条  享受福利费的对象和列支范围

一、享受福利费的对象为学校离退休教职工。

二、福利费主要用于学校离退休教职工有关福利方面的

开支：

1.离退休教职工每年一次的身体健康检查；

2.离退休教职工每年一次的疗休养；

3.退休教职工的住院补充医疗互助保障计划保险费；

4.离退休教职工送温暖、送清凉及春节、中秋国庆等重

大节日的慰问；

5.离退休教职工重大疾病或因病去世等慰问补助；

6.离退休教职工的困难补助、生日补助、老人节等各类

涉老活动；

7.其他用于离退休教职工改善集体福利的支出。

第三条  福利费使用标准

 —  3  —

一、离退休教职工身体健康检查按照本市医院当年度确

定的检查项目标准执行；

二、离退休教职工疗休养不超过 500 元/人/年标准；

三、离退休教职工的住院补充医疗互助保障计划保险费

根据上海市职工保障互助会规定的标准；

四、离退休教职工春节 1000 元/人、送温暖 300 元/人、

送清凉 300 元/人、中秋国庆 600 元/人；

五、离退休教职工的病困补助 1000 元/人，90 周岁及以

上逢五逢十生日补助离休人员 1000 元/人、退休人员 500 元

/人，老人节活动不超过 500 元/人；

六、以上各项福利费使用标准，随上级部门的调整政策

调整；其他福利支出标准根据上级部门及学校相关规定执

行。

第四条  福利费的使用

一、离退休教职工体检由学校后勤保障处负责组织实

施，经费使用按财务规定支出。

二、离退休教职工疗休养由离退休办公室负责落实，经

费使用按财务规定支出。

三、离退休教职工的病困补助，由离退休工作办公室排

摸核实情况，经处务例会讨论通过后落实，按学校相关财务

规定及时核销。

四、离退休教职工重大节日慰问费及各类敬老活动费，

由离退休办公室根据相关福利标准和学校财务规定具体落

实。

 —  4  —

第五条  实施与解释

本办法经校长办公会议审议通过后实施，由人事处负责

解释。

上海政法学院办公室         2017 年 6月 19 日印发